
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 813 Joi, 3 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

1. — Declarație referitoare la încălcarea drepturilor 

fundamentale ale omului în Republica Belarus .......... 2

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

21. — Hotărâre privind modificarea și completarea 

Regulamentului Camerei Deputaților ........................ 3

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

322. — Decizie privind eliberarea domnului chestor

principal de poliție Liviu Vasilescu din funcția de

inspector general, cu rang de secretar de stat, al 

Inspectoratului General al Poliției Române ................ 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.505/928. — Ordin al ministrului sănătății și al președintelui

Casei Naționale de Asigurări de Sănătate pentru

modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind

aprobarea modului de calcul, a listei denumirilor

comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul

programelor naționale de sănătate și a metodologiei 

de calcul al acestora .................................................. 4–14

2.659. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

aprobarea Ghidului solicitantului elaborat în baza

Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea

unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv

stimularea investițiilor cu impact major în economie și

a Ghidului de plată a ajutorului de stat acordat în baza

Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea

unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv 

stimularea investițiilor cu impact major în economie .... 15

�

Rectificări .............................................................................. 16



A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C L A R A Ț I E

referitoare la încălcarea drepturilor fundamentale ale omului în Republica Belarus

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

2

Luând act cu îngrijorare de:

i) nemulțumirea generală a cetățenilor belaruși, materializată prin numeroasele proteste pro-democrație și împotriva

regimului lui Aleksandr Lukașenko organizate de societatea civilă din Republica Belarus pe tot parcursul anului 2020;

ii) încarcerarea sau exilarea unor potențiali contracandidați ai președintelui în funcție;

iii) refuzul de a accepta monitorizarea externă a scrutinului din data de 9 august 2020;

iv) suspiciunile întemeiate cu privire la fraudarea acestor alegeri;

v) reprimarea violentă a protestelor pașnice care au fost organizate după scrutinul din 9 august 2020, reprimare soldată

cu deschiderea focului utilizând muniție de război, cu decesul a cel puțin doi protestatari și încarcerarea altor câteva sute;

vi) numeroasele greve declanșate în sprijinul protestatarilor și ca urmare a suspiciunilor de fraudare a alegerilor;

vii) reținerea a peste 6.000 de manifestanți;

viii) forțarea principalului contracandidat al președintelui în funcție să părăsească țara;

ix) limitarea accesului cetățenilor Republicii Belarus la rețeaua de internet și la informații cu privire la situația din propria țară,

având în vedere:

a) îngrijorările exprimate de către ministrul de externe român, domnul Bogdan Aurescu, la data de 10 august 2020, și

poziția critică exprimată de acesta, în numele Guvernului României, în cadrul reuniunii extraordinare din data de 14 august 2020

a Consiliului Afaceri Externe, precum și poziționarea mai multor politicieni români;

b) declarația domnului Joseph Borell, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru Afaceri Externe și Politică de Securitate, din

data de 11 august 2020, cu privire la forța disproporționată folosită de autoritățile belaruse împotriva manifestanților, precum și cu

privire la caracterul incert al organizării corecte a alegerilor desfășurate în data de 9 august 2020;

c) îngrijorările manifestate de către Departamentul de Stat al S.U.A. cu privire la desfășurarea alegerilor din data de

9 august 2020;

d) rezultatul discuțiilor dintre miniștrii de externe ai statelor membre U.E. din data de 14 august 2020 și demararea

procedurilor de sancționare a celor responsabili de falsificarea alegerilor și de violențe împotriva protestatarilor;

e) concluziile videoconferinței din data de 19 august 2020, exprimate de domnul Charles Michel, Președintele Consiliului

European, care fac referire la faptul că statele membre ale Uniunii Europene nu recunosc rezultatul scrutinului prezidențial din

9 august 2020 din Republica Belarus, ca urmare a faptului că alegerile nu au fost organizate într-un mod liber și transparent,

nerespectând astfel standardele internaționale, exprimarea solidarității ferme cu poporul belarus referitor la exercitarea drepturilor

democratice fundamentale și impunerea de sancțiuni unui număr important de indivizi responsabili pentru reprimarea violentă a

protestelor pașnice și falsificarea rezultatelor alegerilor;

f) declarația Președintelui României, domnul Klaus Iohannis, din data de 19 august 2020, potrivit căreia s-a alăturat

celorlalți membri ai Consiliului European, asumându-și decizia de a lua măsuri suplimentare față de cei vinovați,

Senatul României:

1. își manifestă solidaritatea cu poporul belarus și cu

aspirațiile acestuia spre libertate, democrație și stat de drept,

împărtășind punctele de vedere ale Uniunii Europene și ale

aliaților tradiționali ai României cu privire la evoluția

îngrijorătoare din Republica Belarus;

2. condamnă folosirea violenței împotriva protestelor pașnice

din Republica Belarus și solicită oprirea de urgență a acesteia; 

3. exprimă îngrijorare și dezaprobare față de situația creată

ca urmare a suspiciunilor privind caracterul incorect al alegerilor

din Republica Belarus;

4. solicită autorităților din Republica Belarus să respecte

dreptul cetățenilor de a participa la adunări publice, să se abțină

de la folosirea ilegală sau excesivă a forței, să îi elibereze pe

cei reținuți pe nedrept și să inițieze, în cel mai scurt timp, un

dialog politic autentic și substanțial cu societatea civilă și

opoziția, în vederea detensionării situației;

5. solicită o reacție rapidă, promptă, unită și neechivocă din

partea comunității internaționale cu privire la dezescaladarea de

urgență a situației din Belarus și pentru organizarea unor alegeri

libere, sub supraveghere internațională, al căror rezultat să nu

fie pus sub semnul îndoielii; 

6. consideră că, în eventualitatea în care situația nu va

cunoaște o ameliorare de urgență, o reacție mai articulată din

partea comunității internaționale și a organizațiilor internaționale

este obligatorie și nu suportă amânare; 

7. solicită Ministerului Afacerilor Externe, Guvernului

României și Președintelui României să continue să sprijine

inițiativele în vederea protejării drepturilor și libertăților

cetățenilor belaruși;

8. consideră că orice încercare de imixtiune sau amenințare

cu implicare militară sau de altă natură în sprijinul actualului

regim ilegitim de la Minsk contravine dreptului internațional,

prevederilor acordurilor internaționale care protejează drepturile

fundamentale ale omului și relațiile pașnice dintre țări.

Această declarație a fost adoptată de Senat în ședința din 2 septembrie 2020.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ROBERT-MARIUS CAZANCIUC

București, 2 septembrie 2020.

Nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

3

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Regulamentului Camerei Deputaților

Camera Deputaților adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 din 27 aprilie

2020, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 198, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Deputații au dreptul să adreseze întrebări scrise și în

perioada în care Camera Deputaților nu este în sesiune.

Răspunsurile vor fi formulate în scris.”

2. La articolul 258, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Termenele prevăzute la alin. (1) se suspendă de la

încheierea sesiunii ordinare până la începerea următoarei

sesiuni ordinare, cu excepția termenelor care se referă la

Guvern sau la alte instituții sau autorități publice. Pe durata în

care Camera Deputaților se află în sesiune extraordinară,

suspendarea termenelor se întrerupe pentru problemele înscrise

pe ordinea de zi.”

Art. II. — Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 din 27 aprilie

2020, cu modificările și completările aduse prin prezenta

hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial al României, Partea I,

dându-se textelor o nouă numerotare.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 2 septembrie 2020, cu respectarea prevederilor
art. 76 alin. (1) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

București, 2 septembrie 2020.

Nr. 21.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului chestor principal de poliție 

Liviu Vasilescu din funcția de inspector general, 

cu rang de secretar de stat, 

al Inspectoratului General al Poliției Române

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 19.404 din

2 septembrie 2020, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/4.655 din

2 septembrie 2020,

în temeiul art. 29 și art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

al art. 8 alin. (1) din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției

Române, republicată, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul chestor

principal de poliție Liviu Vasilescu se eliberează din funcția de inspector general,

cu rang de secretar de stat, al Inspectoratului General al Poliției Române.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează: 

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 3 septembrie 2020.

Nr. 322.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

4

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.505 din 2 septembrie 2020

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI

DE SĂNĂTATE

Nr. 928 din 31 august 2020

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul

ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea

modului de calcul, a listei denumirilor comerciale și a

prețurilor de decontare ale medicamentelor care se acordă

bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate și a

metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. NT 7.566 din 2.09.2020 al Ministerului

Sănătății și nr. 3.447 din 31.08.2020 al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere:

— art. 58 alin. (4) și (5) și art. 221 alin. (1) lit. k) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție

medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile

comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul

programelor naționale de sănătate, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și președintele Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate emit următorul ordin:

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.605/875/2014 privind aprobarea modului

de calcul, a listei denumirilor comerciale și a prețurilor de decontare ale

medicamentelor care se acordă bolnavilor în cadrul programelor naționale de

sănătate și a metodologiei de calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 951 și 951 bis din 29 decembrie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

1. La secțiunea P1 „Programul național de boli transmisibile” litera A)

„Subprogramul de tratament și monitorizare a persoanelor cu infecție

HIV/SIDA și tratamentul postexpunere”, pozițiile 104, 111, 114, 239, 286, 289,

301 și 315 se abrogă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

5

2
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
4
2
0
,
 
4
2

1
,
 
4
2
2
 
ș
i
 
5
2
0
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
o

r
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
A

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
ș
i
 
m

o
n

i
t
o

r
i
z
a
r
e
 
a
 
p

e
r
s
o

a
n

e
l
o

r
 
c
u

 
i
n

f
e
c
ț
i
e
 
H

I
V

/
S

I
D

A

ș
i
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
u

l
 
p

o
s
t
e
x
p

u
n

e
r
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
2
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
7
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
2
2
—

6
2
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
4

2
0

W60057003

J05AP01

R
I
B

A
V

I
R

I
N

U
M

R
E

B
E

T
O

L
 
2

0
0

 
m

g
C

A
P

S
.

2
0

0
 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

M
A

R
E

A

B
R

I
T
A

N
I
E

C
U

T
I
E

 
X

 

1
4

0
 
C

A
P

S
.

(
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
 
)

P-RF/R

140

2
,
0

4
9

4
9

9
2

,
5

0
2

0
7

1
5

,
7

7
2

4
2

9

4
2

1

W66449009

J05AP01

R
I
B

A
V

I
R

I
N

U
M

R
I
B

A
V

I
R

I
N

A
 
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 

2
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

0
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

R
O

M
A

N
I
A

 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

B
L

I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
6

8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

PRF

168

1
,
7

0
7

9
1

6
2

,
0

8
5

0
5

9
0

,
0

0
0

0
0

0

4
2

2

W61374009

J05AP01

R
I
B

A
V

I
R

I
N

U
M

R
I
B

A
V

I
R

I
N

A
 
A

U
R

O
B

I
N

D
O

 

2
0

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
0

0
 
m

g

A
U

R
O

B
I
N

D
O

 
P

H
A

R
M

A

(
M

A
L
T
A

)
 
L

I
M

I
T

E
D

M
A

L
T
A

C
U

T
I
E

 
C

U

B
L

I
S

T
.
 
P

V
C

/
A

L
 
X

1
6

8
 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

PRF

168

1
,
7

0
7

9
1

6
2

,
0

8
5

0
5

9
0

,
0

0
0

0
0

0

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

5
2

0

W64953003

J05AP01

R
I
B

A
V

I
R

I
N

U
M

R
E

B
E

T
O

L
 
2

0
0

 
m

g
C

A
P

S
.

2
0

0
 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

4
0

C
A

P
S

.
 
(
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
 
)

PR

140

7
,
3

4
1

2
8

5
8

,
2

7
4

5
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
6

2
2

W66687002

J01FA10

A
Z

I
T

H
R

O
M

Y
C

I
N

U
M

A
Z

I
T

R
O

M
I
C

I
N

A
 
R

O
M

P
H

A
R

M

5
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0

0
 
m

g

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 

5
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

PRF

5

2
8

,
5

3
4

0
0

0
3

4
,
8

3
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

3

W66687001

J01FA10

A
Z

I
T

H
R

O
M

Y
C

I
N

U
M

A
Z

I
T

R
O

M
I
C

I
N

A
 
R

O
M

P
H

A
R

M

5
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

5
0

0
 
m

g

R
O

M
P

H
A

R
M

C
O

M
P

A
N

Y
 
—

 
S

.
R

.
L

.

R
O

M
Â

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 

1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

PRF

1

2
9

,
5

7
0

0
0

0
3

8
,
6

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

4

W66540001

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L
U

M
*
*

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

A
C

C
O

R
D

P
H

A
R

M
A

 
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
0

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

D
E

 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A

D
E

 
3

0
 
M

L
 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1

2
9

5
,
8

5
0

0
0

0
3

6
1

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0



4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a

t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
1
9
 
ș
i
 
1
4
8

s
e

 
a

b
r
o

g
ă
.

5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

1
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
t
r
a
n

s
m

i
s
i
b

i
l
e
”
 
l
i
t
e
r
a
 
B

)
 
„
S

u
b

p
r
o

g
r
a
m

u
l
 
d

e
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
t
u

b
e
r
c
u

l
o

z
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
7
4
 
s
e

i
n

t
r
o

d
u

c
 
2
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
7
5
 
ș
i
 
1
7
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

6

6
2

5

W66549004

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
.
 
X

1
0

0
 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
(
1

0
 
G

/

1
0

0
 
M

L
)

PR

1

2
.
1
1

5
,
8

8
0

0
0

0
2

.
3

4
4

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

6

W66549001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
.
 
X

1
0

 
M

L
 
S

O
L

.
 

P
E

R
F
.
 
(
1

 
G

/
1

0
 
M

L
)

PR

1

2
3

0
,
9

9
0

0
0

0
2

8
1

,
9

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

7

W66549002

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
.
 
X

2
5

 
M

L
 
S

O
L

.
 
P

E
R

F
.

(
2

,
5

 
G

/
2

5
 
M

L
)

PR

1

5
4

8
,
7

9
0

0
0

0
6

3
6

,
3

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

8

W66549003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1
 
F

L
A

C
.
 
X

5
0
 
M

L
 
S

O
L
.
 
P

E
R

F
.

(
5
 
G

/
5
0
 
M

L
)

PR

1

1
.
0
6
1
,
7
5
0
0
0
0

1
.
1

9
5

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

7
5

W66570001

J01GA01

S
T

R
E

P
T

O
M

Y
C

I
N

U
M

S
T

R
E

P
T

O
M

I
C

I
N

Ă
 
S

U
L

F
A

T

C
R

I
S

T
A

L
I
Z

A
T

Ă
 
1

 
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
 
g

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
1

 
G

P
U

L
B

.
 
P

T
 
S

O
L

.

I
N

J
.

PR

1

3
,
7

0
6

6
8

0
4

,
4

9
8

0
8

0
1

8
,
7

8
1

9
2

0

1
7

6

W61665001

J01GB04

K
A

N
A

M
Y

C
I
N

U
M

K
A

N
A

M
I
C

I
N

Ă
 
P

A
N

P
H

A
R

M
A

 

1
 
g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/

P
E

R
F
.

1
 
g

P
A

N
P

H
A

R
M

A
F

R
A

N
Ț

A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
5

0

F
L

A
C

.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

I
N

C
O

L
O

R
Ă

 
C

U
 

1
 
G

 
P

U
L

B
.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.
/
P

E
R

F
.

PR

50

9
,
1

2
3

0
0

0
1

0
,
7

0
7

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

6
.
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
7
7
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
v
a
 
a
v
e
a
 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
4

7
7

W62932001

L01XX27

A
R

S
E

N
I
C

U
M

T
R

I
O

X
I
D

U
M

 
*
*
1

T
R

I
S

E
N

O
X

 
1

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.

P
T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

1
 
m

g
/
m

l
T

E
V

A
 
B

.
V

.
O

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

0

F
I
O

L
E

 
C

U

C
O

N
C

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
X

 
1

0
 
M

L

PR

10

1
.
0

5
3

,
0

9
3

6
0

0
1

.
1

5
2

,
4

5
1

2
0

0
3

2
1

,
2

3
6

8
0

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

7

7
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

3
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
o

n
c
o

l
o

g
i
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
6
1
9
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
1
1
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
2
0
—

6
3
0
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
6

2
0

W59712001

L01DA01

D
A

C
T

I
N

O
M

I
C

I
N

U
M

 
4

)

C
O

S
M

E
G

E
N

 
L
Y

O
V

A
C

 

5
0

0
 
m

i
c
r
o

g
r
a

m
e

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
 
m

i
c
r
o

-

g
r
a

m
e

C
.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
C

U
 
P

U
L

B
.

P
T
.
 
S

O
L

.
 
I
N

J
.

PR

1

3
8

0
,
0

0
0

0
0

0
4

5
2

,
3

5
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

1

W64588001

L01XC18

P
E

M
B

R
O

L
I
Z

U
M

A
B

U
M

*
*
1
 
Ω

K
E

Y
T

R
U

D
A

 
2

5
 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.

P
T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

2
5

 
m

g
/
m

l

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 

1
 
F

L
A

C
.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

 
X

4
 
M

L

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

 

(
1

0
0

 
M

G

P
E

M
B

R
O

L
I
Z

U
M

A
B

)

PR

1

1
2

.
3

0
5

,
7

4
0

0
0

0
1

3
.
4

5
1

,
4

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

2

W66231001

L01XE27

I
B

R
U

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

I
M

B
R

U
V

I
C

A
 
1

4
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
4

0
 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
-
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
N

V

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
3

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

Î
N

T
R

-
U

N
 
A

M
B

A
L

A
J

T
I
P

 
P

O
R

T
O

F
E

L
 
D

I
N

C
A

R
T

O
N

PR

30

2
7

1
,
2

5
6

3
3

3
2

9
6

,
9

4
1

3
3

3
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

3

W66232001

L01XE27

I
B

R
U

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

I
M

B
R

U
V

I
C

A
 
2

8
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

2
8

0
 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
-
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
N

V

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
3

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

Î
N

T
R

-
U

N
 
A

M
B

A
L

A
J

T
I
P

 
P

O
R

T
O

F
E

L
 
D

I
N

C
A

R
T

O
N

PR

30

5
4

3
,
6

7
9

0
0

0
5

9
3

,
8

8
2

6
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

4

W66233001

L01XE27

I
B

R
U

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

I
M

B
R

U
V

I
C

A
 
4

2
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

4
2

0
 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
-
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
N

V

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
3

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

Î
N

T
R

-
U

N
 
A

M
B

A
L

A
J

T
I
P

 
P

O
R

T
O

F
E

L
 
D

I
N

C
A

R
T

O
N

PR

30

8
1

6
,
1

0
2

0
0

0
8

9
0

,
8

2
4

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

5

W66234001

L01XE27

I
B

R
U

T
I
N

I
B

U
M

 
*
*
1

I
M

B
R

U
V

I
C

A
 
5

6
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
6

0
 
m

g

J
A

N
S

S
E

N
-
C

I
L

A
G

I
N

T
E

R
N

A
T

I
O

N
A

L
 
N

V

B
E

L
G

I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 
3

 
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

C
T

F
E

/
A

L
 
X

1
0

 
C

O
M

P
R

.
 
F

I
L

M
.

Î
N

T
R

-
U

N
 
A

M
B

A
L

A
J

T
I
P

 
P

O
R

T
O

F
E

L
 
D

I
N

C
A

R
T

O
N

PR

30

1
.
0

6
6

,
6

6
6

6
6

6
1

.
1

6
3

,
9

3
9

6
6

6
0

,
0

0
0

0
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

8

6
2

6

W62137001

L01XX14

T
R

E
T

I
N

O
I
N

U
M

 
4

)
V

E
S

A
N

O
I
D

 
1

0
 
m

g

C
A

P
S

.

M
O

I

1
0

 
m

g
C

.
N

.
 
U

N
I
F
A

R
M

 
—

 
S

.
A

.
R

O
M

Â
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
0

0
 
C

A
P

S
U

L
E

M
O

I

PR

100

1
1

,
0

5
9

2
0

0
1

2
,
4

3
6

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

7

W66541003

L01XX27

A
R

S
E

N
I
C

U
M

T
R

I
O

X
I
D

U
M

 
*
*
1

A
R

S
E

N
I
C

 
T

R
I
O

X
I
D

E

A
C

C
O

R
D

 
1

 
m

g
/
m

l

C
O

N
C

.

P
T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

1
 
m

g
/
m

l

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E
 
S

.
L

.
U

.

S
P

A
N

I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
0

 
F

L
A

C
O

A
N

E

D
I
N

 
S

T
I
C

L
Ă

C
O

N
Ț

I
N

Â
N

D
 

1
0

 
M

L

C
O

N
C

E
N

T
R

A
T

P
E

N
T

R
U

S
O

L
U

Ț
I
E

P
E

R
F

U
Z

A
B

I
L

Ă

PR

10

8
7

7
,
5

7
8

0
0

0
9

6
0

,
3

7
6

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

8

W64660001

L01XX46

O
L

A
P

A
R

I
B

U
M

 
*
*
1

L
Y

N
P

A
R

Z
A

 
1

0
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
0

0
 
m

g
A

S
T

R
A

Z
E

N
E

C
A

 
A

B
S

U
E

D
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

B
L

I
S

T
.
 
A

L
/
A

L
 
X

5
6

 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

PR

56

1
5

1
,
3

9
0

5
3

5
1

6
5

,
6

9
7

1
4

2
0

,
0

0
0

0
0

0

6
2

9

W64661001

L01XX46

O
L

A
P

A
R

I
B

U
M

*
*
1

L
Y

N
P

A
R

Z
A

 
1

5
0

 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

1
5

0
 
m

g
A

S
T

R
A

Z
E

N
E

C
A

 
A

B
S

U
E

D
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

B
L

I
S

T
.
 
A

L
/
A

L
 
X

5
6

 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.

PR

56

1
8

1
,
8

1
7

5
0

0
1

9
8

,
8

6
2

6
7

8
0

,
0

0
0

0
0

0

6
3

0

W66310001

M05BA08

A
C

I
D

U
M

Z
O

L
E

D
R

O
N

I
C

U
M

 
*
*

A
C

I
D

 
Z

O
L

E
D

R
O

N
I
C

 
A

C
C

O
R

D

4
 
m

g
/
1

0
0

 
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

4
 
m

g
/

1
0

0
 
m

l

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U
 

1
 
P

U
N

G
Ă

 
D

I
N

P
L

A
S

T
I
C

P
O

L
I
O

L
E

F
I
N

I
C

C
U

 
1

0
0

 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PR

1

5
9

,
6

4
0

0
0

0
7

8
,
0

1
2

0
0

0
3
1
9
,
9
5
8
0
0
0
”

8
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
6
2
,
 
6
5
 
ș
i
 
6
7
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

9
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

5
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
d

i
a
b

e
t
 
z
a
h

a
r
a
t
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
7
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e

o
 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
7
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

7
3

W64964002

A10BH01

S
I
T
A

G
L

I
P

T
I
N

U
M

*
*

J
A

N
U

V
I
A

 
5

0
 
m

g

C
O

M
P

R
.

F
I
L

M
.

5
0

 
m

g

M
E

R
C

K
 
S

H
A

R
P

 
&

D
O

H
M

E

O
L

A
N

D
A

C
U

T
I
E

 
X

 

2
8

 
C

O
M

P
R

.

F
I
L

M
.
 
(
B

L
I
S

T
.

P
V

C
/
P

E
/
P

V
D

C
/

A
L

)

PRF

28

3
,
0

2
2

8
5

7
3

,
8

2
2

1
4

2
0

,
0

0
0

0
0

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

9

1
0
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s

e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
 
„
H

e
m

o
f
i
l
i
e
 
ș
i
 
t
a
l
a
s
e
m

i
e
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
9
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
6
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
9
2
—

9
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
9

2

W66732001

B02BD02

O
C

T
O

C
O

G
 
A

L
F
A

*
*

A
D

V
A

T
E

 
1

.
0

0
0

 
U

I

P
U

L
B

.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
.
0

0
0

 
U

I

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.

C
U

 
P

U
L

B
.
 
+

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

 
M

L

A
P

Ă
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 

I
N

J
.
 
+

 

1
 
D

I
S

P
O

Z
I
T

I
V

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I

PR

1

2
.
6

6
4

,
8

9
0

0
0

0
2

.
9

4
2

,
8

8
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

9
3

W66733001

B02BD02

O
C

T
O

C
O

G
 
A

L
F
A

*
*

A
D

V
A

T
E

 
1

.
5

0
0

 
U

I

P
U

L
B

.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

1
.
5

0
0

 
U

I

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.

C
U

 
P

U
L

B
.
 
+

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

 
M

L

A
P

Ă
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 

I
N

J
.
 
+

 

1
 
D

I
S

P
O

Z
I
T

I
V

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I

PR

1

4
.
0

9
6

,
0

2
0

0
0

0
4

.
5

0
2

,
8

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

9
4

W66730001

B02BD02

O
C

T
O

C
O

G
 
A

L
F
A

*
*

A
D

V
A

T
E

 
5

0
0

 
U

I

P
U

L
B

.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

5
0

0
 
U

I

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.

C
U

 
P

U
L

B
.
 
+

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

 
M

L

A
P

Ă
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 

I
N

J
.
 
+

 

1
 
D

I
S

P
O

Z
I
T

I
V

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I

PR

1

1
.
3

4
3

,
9

0
0

0
0

0
1

.
5

0
3

,
0

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

9
5

W66734001

B02BD02

O
C

T
O

C
O

G
 
A

L
F
A

 
*
*

A
D

V
A

T
E

 
2

.
0

0
0

 
U

I

P
U

L
B

.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
.
0

0
0

 
U

I

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.

C
U

 
P

U
L

B
.
 
+

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

 
M

L

S
O

L
V

E
N

T
 
+

 

1
 
D

I
S

P
O

Z
I
T

I
V

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I

PR

1

5
.
7

4
9

,
6

7
0

0
0

0
6

.
3

0
5

,
3

0
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

9
6

W66731001

B02BD02

O
C

T
O

C
O

G
 
A

L
F
A

*
*

A
D

V
A

T
E

 
2

5
0

 
U

I

P
U

L
B

.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

2
5

0
 
U

I

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.

C
U

 
P

U
L

B
.
 
+

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

 
M

L

A
P

Ă
 
P

T
.
 
S

O
L

.
 

I
N

J
.
 
+

 

1
 
D

I
S

P
O

Z
I
T

I
V

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I

PR

1

7
2

0
,
2

8
0

0
0

0
8

2
3

,
2

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

9
7

W66735001

B02BD02

O
C

T
O

C
O

G
 
A

L
F
A

*
*

A
D

V
A

T
E

 
3

.
0

0
0

 
U

I

P
U

L
B

.
 
+

S
O

L
V

.
 
P

T
.

S
O

L
.
 
I
N

J
.

3
.
0

0
0

 
U

I

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 
1

 
F

L
A

C
.

C
U

 
P

U
L

B
.
 
+

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

 
M

L

S
O

L
V

E
N

T
 
+

 

1
 
D

I
S

P
O

Z
I
T

I
V

B
A

X
J
E

C
T

 
I
I

PR

1

8
.
6

0
9

,
5

1
0

0
0

0
9

.
4

2
2

,
5

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”



1
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s
 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
1
5
 
„
S

i
n

d
r
o

m
 
d

e
 
i
m

u
n

o
d

e
f
i
c
i
e
n

ț
ă

p
r
i
m

a
r
ă
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
4
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
2
—

3
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

1
1

.
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
2

 
„
E

p
i
d

e
r
m

o
l
i
z
a

 
b

u
l
o

a
s

ă
”
,

p
o

z
i
ț
i
a

2
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
2

.
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
d

i
a

g
n

o
s

t
i
c

 
ș

i
 
t
r
a

t
a

m
e

n
t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a

r
e

 
ș

i
 
s

e
p

s
i
s

 
s

e
v

e
r
”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

6
.
5

 
„
B

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c

e

d
e
g

e
n

e
r
a
t
i
v
e
/
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
,
 
P

6
.
5
.
1
 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
b

o
l
i
 
n

e
u

r
o

l
o

g
i
c
e
 
i
n

f
l
a
m

a
t
o

r
-
i
m

u
n

e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
4
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
3
2
—

3
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

10

„
3

2

W66549002

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
2

5
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
2

,
5

 
G

/
2

5
 
M

L
)

PR

1

5
4

8
,
7

9
0

0
0

0
6

3
6

,
3

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
3

W66549004

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
1

0
0

 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
1

0
 
G

/
1

0
0

 
M

L
)

PR

1

2
.
1
1

5
,
8

8
0

0
0

0
2

.
3

4
4

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
4

W66549003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
5

 
G

/
5

0
 
M

L
)

PR

1

1
.
0
6
1
,
7
5
0
0
0
0

1
.
1

9
5

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
5

W66549001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
1

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
1

 
G

/
1

0
 
M

L
)

PR

1

2
3

0
,
9

9
0

0
0

0
2

8
1

,
9

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
3

2

W66549004

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

0
 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
(
1

0
 
G

/

1
0

0
 
M

L
)

PR

1

2
.
1
1

5
,
8

8
0

0
0

0
2

.
3

4
4

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
3

W66549001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
1

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

(
1

 
G

/
1

0
 
M

L
)

PR

1

2
3

0
,
9

9
0

0
0

0
2

8
1

,
9

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
4

W66549002

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
2

5
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

(
2

,
5

 
G

/
2

5
 
M

L
)

PR

1

5
4

8
,
7

9
0

0
0

0
6

3
6

,
3

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

11

3
5

W66549003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
5

 
G

/
5

0
 
M

L
)

PR

1

1
.
0

6
1

,
7

5
0

0
0

0
1

.
1

9
5

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
4
.
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

6
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
d

i
a
g

n
o

s
t
i
c
 
ș
i
 
t
r
a
t
a
m

e
n

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

o
l
i
 
r
a
r
e
 
ș
i
 
s
e
p

s
i
s

 
s
e
v
e
r
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

6
.
2
2
 
„
A

n
g

i
o

e
d

e
m

 
e
r
e
d

i
t
a
r
”
,
 
d

u
p

ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2

,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2

W66736001

B06AC02

I
C

A
T

I
B

A
N

T
U

M
 
*
*
1

F
I
R

A
Z

Y
R

 
3

0
 
m

g

S
O

L
.
 
I
N

J
.

Î
N

S
E

R
I
N

G
Ă

P
R

E
-

U
M

P
L

U
T

Ă

1
0

 
m

g
/
m

l

S
h

i
r
e

 
P

h
a

r
m

a
c
e

u
t
i
c
a

l
s

I
r
e

l
a

n
d

 
L

i
m

i
t
e

d

I
R

L
A

N
D

A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
S

E
R

I
N

G
Ă

P
R

E
U

M
P

L
U

T
Ă

 
X

3
 
M

L
 
+

A
C

H
I
P

O
D

E
R

M
I
C

PR

1

6
.
8

2
5

,
4

7
0

0
0

0
7

.
4

7
7

,
9

2
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
5
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
ă
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d

ș
i
 
p

r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
5
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
6
.

L
a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

7
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
b

o
l
i
 
e
n

d
o

c
r
i
n

e
 
—

 
T
r
a
t
a
m

e
n

t
u

l
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
o

s
 
a
l
 
b

o
l
n

a
v
i
l
o

r
 
c
u

 
o

s
t
e
o

p
o

r
o

z
ă
,
 
g

u
ș
ă
 
d

a
t
o

r
a
t
ă
 
c
a
r
e
n

ț
e
i
 
d

e
 
i
o

d

ș
i
 
p

r
o

l
i
f
e
r
ă
r
i
i
 
m

a
l
i
g

n
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
0
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
0
2
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

0
2

W65840001

M05BB03

C
O

M
B

I
N

A
Ț

I
I
 
(
A

C
I
D

U
M

A
L
E

N
D

R
O

N
I
C

U
M

 
+

C
O

L
E

C
A

L
C

I
F

E
R

O
L
U

M
)
*
*

A
C

I
D

 
A

L
E

N
D

R
O

N
I
C

/

C
O

L
E

C
A

L
C

I
F

E
R

O
L
 
A

C
C

O
R

D

7
0

 
m

g
/
2

.
8

0
0

 
U

I

C
O

M
P

R
.

7
0

 
m

g
/

2
.
8

0
0

 
U

I

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

B
L

I
S

T
.
 
P

A
-
A

L
-

P
V

C
/
A

L
 
X

 

4
 
C

O
M

P
R

.

P6L

4

5
,
8

1
4

0
0

0
7

,
8

5
7

0
0

0
4

,
2

1
8

0
0

0
”

1
7

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e

2
6
,
 
3
3
,
 
3
6
,
 
6
2
,
 
6
5
,
 
7
7
 
ș
i
 
9
1
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

1
8

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
1

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
m

e
d

u
l
a

r
”
,

d
u

p
ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
3
6
1
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
5
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
3
6
2
—

3
6
6
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
3

6
2

W66540001

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

*
*

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

A
C

C
O

R
D

P
H

A
R

M
A

 
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
0

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

D
E

 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A

D
E

 
3

0
 
M

L
 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1

2
9

5
,
8

5
0

0
0

0
3

6
1

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
6

3

W66549001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
1

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
1

 
G

/
1

0
 
M

L
)

PR

1

2
3

0
,
9

9
0

0
0

0
2

8
1

,
9

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

12

3
6

4

W66549002

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
2

5
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
2

,
5

 
G

/
2

5
 
M

L
)

PR

1

5
4

8
,
7

9
0

0
0

0
6

3
6

,
3

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

3
6

5

W66549003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
5

 
G

/
5

0
 
M

L
)

PR

1

1
.
0
6
1
,
7
5
0
0
0
0

1
.
1

9
5

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

3
6

6

W66549004

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

0
 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
(
1

0
 
G

/

1
0

0
 
M

L
)

PR

1

2
.
1
1

5
,
8

8
0

0
0

0
2

.
3

4
4

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

1
9

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
2

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
c

o
r
d

”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e

3
7
,
 
4
0
,
 
5
2
 
ș
i
 
6
6
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
0

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
2

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
c

o
r
d

”
,

d
u

p
ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
2
4
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
2
5
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

2
5

W66540001

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

 
*
*

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

A
C

C
O

R
D

P
H

A
R

M
A

 
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
0

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

D
E

 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A

D
E

 
3

0
 
M

L
 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1

2
9

5
,
8

5
0

0
0

0
3

6
1

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

„
1

2
8

W66540001

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

 
*
*

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

A
C

C
O

R
D

P
H

A
R

M
A

 
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
0

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

D
E

 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A

D
E

 
3

0
 
M

L
 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1

2
9

5
,
8

5
0

0
0

0
3

6
1

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

2
1
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
3
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
h

e
p

a
t
i
c
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
4
7

s
e

a
b

r
o

g
ă
.

2
2

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
3

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
h

e
p

a
t
i
c

”
,

d
u

p
ă

p
o

z
i
ț
i
a
 
1
2
7
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
2
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

13

2
3
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
c
o

m
b

i
n

a
t

r
i
n

i
c

h
i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
5
1
,
 
5
4
,
 
6
6
 
ș
i
 
8
0
 
s
e

 
a
b

r
o

g
ă
.

2
4
.
 
L

a
 
s
e
c
ț
i
u

n
e
a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a
m

u
l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
d

e
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e
s
u

t
u

r
i
 
ș
i
 
c
e
l
u

l
e
 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a
n

ă
”
 
s
u

b
p

r
o

g
r
a
m

u
l
 
P

9
.
4
 
„
T
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
r
e
n

a
l
,
 
c
o

m
b

i
n

a
t

r
i
n

i
c

h
i
 
ș
i
 
p

a
n

c
r
e
a
s
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
2
4
3
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
 
5
 
n

o
i
 
p

o
z
i
ț
i
i
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
2
4
4
—

2
4
8
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
2

4
4

W66540001

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

 
*
*

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

A
C

C
O

R
D

P
H

A
R

M
A

 
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
0

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

D
E

 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A

D
E

 
3

0
 
M

L
 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1

2
9

5
,
8

5
0

0
0

0
3

6
1

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

5

W66549001

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
1

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
1

 
G

/
1

0
 
M

L
)

PR

1

2
3

0
,
9

9
0

0
0

0
2

8
1

,
9

9
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

6

W66549004

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 

1
0

0
 
M

L
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.
 
(
1

0
 
G

/

1
0

0
 
M

L
)

PR

1

2
.
1
1

5
,
8

8
0

0
0

0
2

.
3

4
4

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

7

W66549003

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
5

0
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.
 

(
5

 
G

/
5

0
 
M

L
)

PR

1

1
.
0
6
1
,
7
5
0
0
0
0

1
.
1

9
5

,
4

6
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0

2
4

8

W66549002

J06BA02

I
M

U
N

O
G

L
O

B
U

L
I
N

Ă

N
O

R
M

A
L

Ă
 
P

T
.
 
A

D
M

.

I
N

T
R

A
V

A
S

C
U

L
A

R
Ă

 
*
*

K
I
O

V
I
G

 
1

0
0

 
m

g
/
m

l

S
O

L
.

P
E

R
F
.

1
0

0
 
m

g
/
m

l

T
A

K
E

D
A

M
A

N
U

F
A

C
T

U
R

I
N

G

A
U

S
T

R
I
A

 
A

G

A
U

S
T

R
I
A

C
U

T
I
E

 
X

 

1
 
F

L
A

C
.
 
X

 
2

5
 
M

L

S
O

L
.
 
P

E
R

F
.

(
2

,
5

 
G

/
2

5
 
M

L
)

PR

1

5
4

8
,
7

9
0

0
0

0
6

3
6

,
3

3
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

2
5

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
5

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
c

e
l
u

l
e

p
a

n
c

r
e
a
t
i
c
e
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
3
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
6

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
5

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
c

e
l
u

l
e

p
a

n
c

r
e
a
t
i
c
e
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
8
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
3
9
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
3

9

W66540001

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

 
*
*

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

A
C

C
O

R
D

P
H

A
R

M
A

 
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
0

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

D
E

 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A

D
E

 
3

0
 
M

L
 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1

2
9

5
,
8

5
0

0
0

0
3

6
1

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

14

2
7

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

p
o

z
i
ț
i
i
l
e
 
3
8
,
 
4
1
,
 
5
3
 
ș
i
 
6
7
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

2
8

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
6

 
„
T

r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
p

u
l
m

o
n

a
r
”
,

d
u

p
ă

 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
6
0
 
s
e

 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
6
1
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

„
1

6
1

W66540001

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

 
*
*

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

A
C

C
O

R
D

P
H

A
R

M
A

 
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
0

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

D
E

 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A

D
E

 
3

0
 
M

L
 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1

2
9

5
,
8

5
0

0
0

0
3

6
1

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

2
9

.
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

 
„
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
l
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
p

o
z
i
ț
i
i
l
e
 
1
9
,
 
3
1
 
ș
i
 
4
5
 
s
e
 
a
b

r
o

g
ă
.

3
0

.
 
L

a
 
s

e
c

ț
i
u

n
e

a
 
P

9
 
„
P

r
o

g
r
a

m
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a

l
 
d

e
 
t
r
a

n
s

p
l
a

n
t
 
d

e
 
o

r
g

a
n

e
,
 
ț
e

s
u

t
u

r
i
 
ș

i
 
c

e
l
u

l
e

 
d

e
 
o

r
i
g

i
n

e
 
u

m
a

n
ă

”
 
s

u
b

p
r
o

g
r
a

m
u

l
 
P

9
.
7

 
„
T

r
a

t
a

m
e

n
t
u

l
 
s

t
ă

r
i
i

p
o

s
t
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
 
î
n

 
a
m

b
u

l
a
t
o

r
i
u

 
a
l
 
p

a
c
i
e
n

ț
i
l
o

r
 
t
r
a
n

s
p

l
a
n

t
a
ț
i
”
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
2
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
1
4
3
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

A
r
t
.
 
I
I
.
—

 
P

r
e
z
e
n
t
u
l
 
o
r
d
i
n
 
s
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
î
n
 
M

o
n
i
t
o
r
u
l
 
O

f
i
c
i
a
l
 
a
l
 
R

o
m

â
n
i
e
i
,
 
P

a
r
t
e
a
 
I
,
 
ș
i
 
s
e
 
a
p
l
i
c
ă
 
î
n
c
e
p
â
n
d
 
c
u
 
l
u
n
a
 
s
e
p
t
e
m

b
r
i
e
 
2
0
2
0
.

„
1

4
3

W66540001

J02AC03

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

U
M

 
*
*

V
O

R
I
C

O
N

A
Z

O
L

A
C

C
O

R
D

P
H

A
R

M
A

 
2

0
0

 
m

g

P
U

L
B

.
 
P

T
.

S
O

L
.

P
E

R
F
.

2
0

0
 
m

g

A
C

C
O

R
D

H
E

A
L
T

H
C

A
R

E

P
O

L
S

K
A

 
S

P
.
 
Z

 
O

.
O

.

P
O

L
O

N
I
A

C
U

T
I
E

 
C

U

F
L

A
C

.
 
D

I
N

S
T

I
C

L
Ă

T
R

A
N

S
P

A
R

E
N

T
Ă

D
E

 
T

I
P

 
I
,
 
C

U

C
A

P
A

C
I
T
A

T
E

A

D
E

 
3

0
 
M

L
 
C

U

P
U

L
B

.
 
P

T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

PRF

1

2
9

5
,
8

5
0

0
0

0
3

6
1

,
1

7
0

0
0

0
0

,
0

0
0

0
0

0
”

p
.
 
M

i
n
i
s
t
r
u
l
 
s
ă
n
ă
t
ă

ț
i
i
,

R
o

m
i
c
ă
-
A

n
d

r
e
i
 
B

a
c
i
u

,

s
e
c
r
e
t
a
r
 
d
e
 
s
t
a
t

p
.
 
P

r
e
ș
e
d
i
n
t
e
l
e
 
C

a
s
e
i
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
e
 
d
e
 
A

s
i
g
u
r
ă
r
i
 
d
e
 
S

ă
n
ă
t
a
t
e
,
 

C
ă
l
i
n

 
G

h
e
o

r
g

h
e
 
F

e
c
h

e
t
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

15

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind aprobarea Ghidului solicitantului elaborat în baza

Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor

scheme de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea

investițiilor cu impact major în economie și a Ghidului 

de plată a ajutorului de stat acordat în baza Hotărârii

Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme 

de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea investițiilor 

cu impact major în economie

Având în vedere:

— prevederile art. III din Hotărârea Guvernului nr. 628/2020 privind

modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea

unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea investițiilor cu impact

major în economie;

— Referatul nr. 626.769 din 14.08.2020 al Direcției generale ajutor de stat,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Ghidul solicitantului elaborat în baza Hotărârii

Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca

obiectiv stimularea investițiilor cu impact major în economie (revizia 4) și Ghidul de

plată a ajutorului de stat acordat în baza Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru

instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea investițiilor

cu impact major în economie (revizia 5), prevăzute în anexele nr. 1 și 2 la prezentul

ordin.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se difuzează Direcției generale ajutor de stat, care

duce la îndeplinire prevederile acestuia.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.741/2018 privind aprobarea Ghidului solicitantului

elaborat în baza Hotărârii Guvernului nr. 807/2014 pentru instituirea unor scheme

de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea investițiilor cu impact major în

economie și a Ghidului de plată elaborat în baza Hotărârii Guvernului nr. 807/2014

pentru instituirea unor scheme de ajutor de stat având ca obiectiv stimularea

investițiilor cu impact major în economie, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.075 și 1.075 bis din 19 decembrie 2018, cu modificările ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 28 august 2020.

Nr. 2.659.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 813 bis, care se

poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,

București, șos. Panduri nr. 1.



�

R E C T I F I C Ă R I

În cuprinsul Legii nr. 158/2020 pentru modificarea, completarea și abrogarea unor acte normative, precum și

pentru stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2017/2.402 al Parlamentului European și

al Consiliului din 12 decembrie 2017 de stabilire a unui cadru general privind securitizarea și de creare a unui cadru

specific pentru o securitizare simplă, transparentă și standardizată și de modificare a Directivelor 2009/65/CE,

2009/138/CE și 2011/61/UE, precum și a Regulamentelor (CE) nr. 1.060/2009 și (UE) nr. 648/2012, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 673 din 29 iulie 2020, se face următoarea rectificare:

— la art. VI pct. 9 [cu referire la norma de la art. 49 alin. (6) din Legea nr. 237/2015], în loc de: „... MCR națională
respectivă,...” se va citi: „... MCR noțională respectivă,...”.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 813/3.IX.2020

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|249719]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 813/3.IX.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


